Nolite errare; Deus non irridetur impune. Frustra inanibus ideis vosmetipsos pacificis, frustra vobismet vestrum conscientiae systema concinnatis; Deus secundum suum iudicat. Hominibus imponere possimus; sed Deo ipsi velle imponere, hypocritis larvam induit. Omnis haec species devotionis meret externa; omnes haec pietatis simulationes, nos nocentes efficiunt. Scrutatur Deus omnes cordis humani sinus, & latebras. Deus iustissime omnes intentiones, & causas nostras dignoscit. Deus conscientiae nostrae velles recessus rimatur. Quae impietas, quae insania velle ei dare verba! Et aliter vivere, ac profiteri credere, nonne hoc est. Deum irridere velle? Nihil infelicius fallaci conscientia. Quid lucratur aliis imponendo? quid autem nobismetipsis imponendo inani fulgore pietatis? Quid profuit hac omnia coacta argumenta ad colorem inflandum errori, in quo sumus, & eam, in qua vivimus, morum laxitatem probandam? Quia nobis placet excusare nostram vivendi rationem, quocumque tandem illa sit, nunquid ideo minus erit vitiosa? Quae semina veritatis homo: haec & metet. Idem ibidem.

Nihil magis odiosum est, & dici potest etiam impium, quam dissimulatio, & scurritas in iis, quae ad religionem, & pietatem pertinent! Quem de Deo conceptum imbibimus, cum illi simulato

oris habitu nos imponere posse putamus, qui similibus tantum fallendis accommodatum est? Populo quidem suum facere possimus illum artificialem splendore pertringentes: illi stupor injici potest grandiloquis verbis, & specioso reformationis praetextu. Secreto etiam amoris proprio officio profectus nosmetipsos fallere; non inustatum est, quod mens cor ipsum decipiat: cupiditates, illae vero potissimum libidinis, & superbiae, secreta habent machinamenta, quae facile molem omnem movent. Spiritus tenebrarum mirum in modum possidet artem sese in Angelum lucis transformandi. Praetextus ipsi, & rationes etiam magis speciose impressiones faciunt in anima, quibus resistere arduum est, & magis arduum illis non falli. Caecae nos crassioribus illusionibus mancipamus. Temere in errorem impingimus, eumque pertinaciter propugnamus. Deficimus a legitimis potestatis a Deo constitutis, & adhuc illi obsequium praestare opinamur. Verbo, servi sumus concupiscentiae, & desideriorum carnis; & cogitamus, nos vivere secundum spiritum JESU CHRISTI, & secundum purissimum Evangelium instituta. Cupiditas est primum agens; spiritus varitatis, ambitionis, ultionis est anima adionum omnium; & per miseram concitiam, per malignam illusionis, errorisque perniciam cupiditas accipitur pro virtute, & acrimonia, inimicitia, indignatio, odium ipsum pro zelo. In hac cordis, mentisque perturbatione tranquillam ducimus vitam cum soporis securitate, quasi Deus esse deberet contentus opella nostra, & favore quorundam specierum, admodum superficialium, nonnullorum bonorum operum, & personae pietatis vita ducitur, non mandata solum, verum etiam pagana. P. Croiset in Exercitationibus Pietatis.

Cum agitur de pietate, & amore Dei, saepe cogitationes, & lumina spiritus pro sentias, & ardoribus cordis accipiuntur. Cognoscitur quam amabilis Deus est, & obsequium etiam illam admodum amari videntes. Tunc illecebris equis, pueris sententias, illum a nobis diligi arbitramur. Complures falluntur, & obsequium aliquando videntes, & audientes, suam amorem erga Deum non nisi in imagine existisse. Cor habet imperium suum, quod minime pendet a mentis imperio. Cogitamus Deum mereri, ut ab omnibus amaretur; fatemur ingratiissimum esse, qui non diligit Deum; sed quia ita cogitavimus, & ita locuti sumus, dicere non possumus illum a nobis amari? Quamprimum cor ipsum nobis hunc errorem auferret. Caritas benigna est, patientia est, dicit S. Paulus; non invidet, non agit perperam, non inflatur, non est subdola, non querit, quae sua sunt, non irascitur, non cogitat malum; non gaudet ob alienam iniquitatem, vel damnum, sed gaudet de illis, quae sunt secundum veritatem, & quae prospera proximis accidunt; docilis est, humilis, lenis, constans. Ex hac tabula agnosce, utrum vere diligas Deum, & utrum sis in vera devotione. P. Croiset Tomo 5.

Pharisaei extrinsecus magnas exercebant austeritates, quibus populo imponebant. Legi nova superaddebant pondera, & acerrima propugnabant Patrum suorum traditiones, quas tamen ipsi saltem ex majori parte fuerant commenti. Diligentissimi erant in decumis perfolvendis, ut lege cautum erat; & adfectata supererogatione conferebant etiam trigessimam, & quadragesimam partem fructuum suorum, adiciens plura voluntaria sacrificia. Verum superbia, & hypocritis omnes eorum actiones corrumpebant; quia id unum quaerebant, ut in populo dominarentur, & Magnatum existimationem, & benevolentiam sibi compararent; itaque tanta in gente sua pollebant auctoritate, ut oracula, & Magistri haberentur. Occupare volebant primos recubitus in caebus, atque conviviis, & nisi in contemptis, & quadrivitis salus illis diceretur, nefas habebatur. Dei Filius nobis ostensurus, quanto odio ipse persequatur hypocritismum, & quanta cura hanc omnia evitanda sit, ipse subire non designatur laborem ad vivum nobis exprimendi hos pseudo-magistros, ubi inter cetera dicit, illos imponere sarcinas alienis humeris, quas ne extremo quidem digito volunt attingere; ut intelligeremus iis, qui aliis erudiendis dant operam, satis esse non debere, si extremo digito illis viam sequendam offenderint, sed re ipsa ostendenda esse, quae ab ipsis verbo traduntur. P. Croiset in Exercitiis Asceticis Tomo 5.